

Глава

Палехского района



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН
ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА**

155620 Ивановская обл., п. Палех, ул. Ленина, 1
тел./факс (49334) 2 – 23 – 97 , e-mail: kso.paleh@yan

Для рассмотрения
и предложений

2.05

2023 г.

27 апреля 2022г. № 11

Палехского муни

Уважаемый Игорь Вадимович!

В соответствии со ст.264.4 Бюджетного кодекса РФ, п.2 ст.9 Федерального закона от 07.02.2011г № 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Соглашением «О передаче полномочий контрольно-счетного органа Палехского городского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля контрольно-счетному органу Палехского муниципального района» от 31.03.2023 г № 4 направляем Вам заключение по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Палехского городского поселения за 2022 год».

Приложение : заключение на __11__ листах.

С уважением,

**Председатель Контрольно-счетного органа
Палехского муниципального района**

Н.Н. Берёзкина

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАЛЕХСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

28 04 2023 год
Вх. № 20/2045



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН
ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА**

155620 Ивановская обл., п. Палех, ул. Ленина, д. 1
тел./факс (49334) 2 – 23 – 97 , e-mail: kso.paleh@yandex.ru

27 апреля 2023 года

п. Палех

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 8
по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Палехского
городского поселения за 2022 год»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Экспертно-аналитическое мероприятие «Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Палехского городского поселения за 2021 год» (далее по тексту – экспертно-аналитическое мероприятие) проведено контрольно-счетным органом Палехского муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее по тексту – БК РФ), Положением о бюджетном процессе Палехского городского поселения, утвержденным решением Совета Палехского городского поселения от 19.10.2007 г. № 47 (далее по тексту – Положение о бюджетном процессе), Положением о контрольно-счетном органе Палехского муниципального района, утвержденным решением Совета Палехского муниципального района от 29.09.2011 г. № 61 и на основании Соглашения о передаче контрольно-счетному органу Палехского муниципального района полномочий контрольно-счетной комиссии Палехского городского поселения в части осуществления внешней проверки отчета об исполнении бюджета Палехского городского поселения за 2022 год от 31.03.2023г. № 4.

Предмет экспертно-аналитического мероприятия:

- проект решения Совета Палехского городского поселения «Отчет об исполнении бюджета Палехского городского поселения за 2022 год» с приложениями, бюджетная отчетность Палехского городского поселения за 2022 год и иные документы, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

Цель экспертно-аналитического мероприятия:

- оценка своевременности предоставления, состава и содержания документов по исполнению бюджета Палехского городского поселения;
- анализ исполнения бюджета Палехского городского поселения;
- оценка соблюдения действующего законодательства Российской Федерации при организации и осуществлении бюджетного процесса в Палехском городском поселении.

2. ОЦЕНКА СВОЕВРЕМЕННОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ ПО ИСПОЛНЕНИЮ БЮДЖЕТА ПАЛЕХСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ.

Документы по исполнению бюджета Палехского городского поселения предоставлены администрацией Палехского муниципального района в контрольно-счетный орган Палехского муниципального района 03.04.2023 г. (с сопроводительным письмом от 31.03.2023 г. № 13-01/952), то есть с соблюдением срока, установленного пунктом 3 статьи 264.4 БК РФ и пунктом 4 статьи 7 Положения о бюджетном процессе Палехского городского поселения, утвержденного Решением Совета Палехского городского поселения от 19.10.2007г № 47.

3. ПРОВЕРКА ГОДОВОЙ БЮДЖЕТНОЙ ОТЧЕТНОСТИ.

В соответствии с п.264.1 Бюджетного кодекса РФ годовая бюджетная отчетность предоставлена в контрольно-счетный орган Палехского муниципального района в полном объеме.

Представленные для проведения внешней проверки формы отчетности подготовлены в соответствии с требованиями Инструкции № 191н.

В составе годовой бюджетной отчетности предоставлены:

Баланс исполнения консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда (ф. 0503320);

Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);

Отчет об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда (ф. 0503317);

Консолидированный отчет о движении денежных средств (ф. 0503323);

Консолидированный отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503321);

Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);

Пояснительная записка (ф. 0503360) к отчету об исполнении консолидированного бюджета;

Проверка правильности составления бюджетной отчетности и достоверности показателей, отраженных в отчетных формах

Бюджетная отчетность в соответствии с пунктом 9 Инструкции №191н составлена нарастающим итогом с начала года в рублях. Выборочно проверены представленные формы годовой отчетности. Представленный Баланс (ф. 0503320) сформирован с учетом проведенных 31.12.2022 г. при завершении финансового года заключительных оборотов по счетам.

По данным консолидированного Баланса ф. 0503320, валюта Баланса на начало отчетного периода составляла 71 785,9 тыс. руб. На конец отчетного периода валюта Баланса увеличилась на 14029,0 тыс. руб. и составила 85 814,9 тыс. руб. При сопоставлении данных Баланса ф. 0503320 с остатками по формам 0503368, 0503369 расходований не установлено. Дебиторская задолженность по выплатам на конец отчетного периода, отраженная по строке 260 Баланса ф. 0503320 – 271,7 тыс. руб. Согласно данным раздела 3 «Обязательства» баланса (ф. 0503320) и сведениям о дебиторской и кредиторской задолженности, отраженной в годовом отчете (ф.0503369 «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности» на 01.01.2022 года кредиторская задолженность по Палехскому городскому поселению составила 728,2 тыс. рублей, на 01.01.2023 года – 921,3 тыс. рублей. Данная задолженность подтверждается соответствующими счетами бюджетного учета. Неподтвержденная с

истекшим сроком давности дебиторская и кредиторская задолженность Палехского городского поселения отсутствует. По состоянию на 01.01.2022 года наблюдается увеличение дебиторской задолженности (по выплатам) на 14,5 тыс. рублей и увеличение кредиторской задолженности на 193,1 тыс. рублей. Согласно Балансу ф. 0503320 финансовый результат составил 75659,6 тыс. руб.

Балансовая стоимость основных средств на начало года составляла 68019,2 тыс. рублей, на конец года стоимость основных средств выросла и составила 69228,6 тыс. рублей, что соответствует отчету ф. 0503368 строка 010. Остаточная стоимость основных средств на конец отчетного периода составила 27581,0 тыс. рублей. Данные, приведенные в балансе по основным средствам согласуются с данными сведений ф. 0503368. Согласно данным баланса по счету 010500000 «Материальные запасы» остатки на начало года составили – 1359,9 тыс. рублей, на конец года – 1883,9 тыс. рублей, что соответствует отчету ф. 0503321, ф. 0503368.

Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110) отражает обороты, образовавшиеся в ходе исполнения бюджета по счетам бюджетного учета, подлежащим закрытию по завершении отчетного финансового года в разрезе бюджетной деятельности. Проверкой полноты закрытия счетов бюджетного учета, нарушений не выявлено. Данные справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110) в части заключительных записей соответствуют данным отчета «О финансовых результатах деятельности» (ф. 0503321) в части расходов и доходов.

Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503321) содержит данные о финансовых результатах его деятельности в разрезе кодов КОСГУ на 01.01.2023г. По состоянию на 01.01.2023 г. консолидированные доходы Палехского городского поселения составили 77378,1 тыс. руб., из них безвозмездные денежные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации составили 23147,6 тыс. руб., безвозмездные неденежные поступления – 228,0 тыс. руб. Расходы по бюджетной деятельности на 01.01.2023 г. составили 61325,7 тыс. руб., из них оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда – 19517,6 тыс. руб., оплата работ, услуг – 33903,7 тыс. руб., материальные запасы – 2328,0 тыс. рублей. В результате бюджетной деятельности чистый операционный результат составил + 16052,3 тыс. рублей.

Отчет о движении денежных средств (ф. 0503323) городского поселения содержит сведения о движении денежных средств на счетах в рублях, открытых в подразделениях Банка России, в кредитных организациях, органах, осуществляющих кассовое обслуживание исполнения бюджета, в том числе средства во временном распоряжении. Согласно отчету ф. 0503323 поступления за 2022 год составили 63518,3 тыс. рублей, в том числе: от поступлений по текущим операциям – 62627,0 тыс. рублей; поступления от инвестиционных операций – 891,3 тыс. рублей. Выбытия в 2022 году составили 60075,8 тыс. рублей, в том числе выбытия по текущим операциям – 59266,6 тыс. руб., выбытия по инвестиционным операциям – 809,2 тыс. руб. Согласно аналитической информации по выбытиям раздела 4 ф. 0503323 расходы составляют 60075,8 тыс. рублей, что соответствует информации раздела 2 «Расходы бюджета» по графе 29 ф. 0503317 в разрезе подразделов бюджетной классификации. Поступления и выбытия отчета ф. 0503323 соответствуют доходам и расходам бюджета, отраженным в Отчете об исполнении бюджета (ф. 0503317).

Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503317) составлен на основании данных по исполнению бюджета получателей бюджетных средств, в рамках осуществляемой ими бюджетной деятельности. Утвержденные бюджетные назначения, отраженные в отчете об исполнении бюджета (ф. 0503317) по доходам и расходам соответствуют уточненным плановым назначениям, утвержденным решением Совета Палехского городского поселения от 22.12.2022 г. № 94 «О внесении изменений в решение Совета Палехского городского поселения от 22.12.2021г № 78 «О бюджете Палехского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 года» (с изменениями и дополнениями). Применение кодов бюджетной классификации соответствует порядку, установленному приказом Минфина России от 06.06.2019 № 85н (ред. от 27.09.2021) "О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения". Доходы бюджета Палехского городского поселения утверждены в сумме 59713,3 тыс. руб. Исполнение доходной части бюджета за 2022 год составило 61419,4 тыс. руб. Расходы поселения утверждены в сумме 61596,4 тыс. руб. Исполнение расходной части бюджета за 2022 год составило 60075,8 руб.

Заключение и оплата учреждениями договоров, исполнение которых осуществлялось за счет средств бюджета, производилось в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с классификацией расходов бюджета.

Установлена внутренняя согласованность одноименных показателей в различных отчётных документах.

При выборочной проверке контрольных соотношений показателей форм бюджетной отчетности, нарушений не установлено.

4.ОБЩИЕ ИТОГИ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА.

В соответствии со статьей 264.5 БК РФ одновременно с годовой отчетностью представлен проект решения Совета Палехского городского поселения «Отчет об исполнении бюджета Палехского городского поселения за 2022 год», который включает в себя:

- источники финансирования дефицита бюджета по кодам групп, статей, видов источников финансирования дефицитов бюджетов классификации операций сектора государственного управления (приложение № 1);
- доходы бюджета по кодам классификации доходов бюджета (приложение № 2);
- расходы бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов (приложение № 3,);
- распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям, группам, подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Палехского городского поселения (приложение № 4);
- расходы бюджета по ведомственной структуре расходов за 2022 год (приложение № 5);
- отчет по программе муниципальных внутренних заимствований Палехского городского поселения за 2022 год (приложение № 6);
- отчет по программе муниципальных гарантий Палехского городского поселения в валюте РФ за 2022 год (приложение № 7);
- сведения о численности и расходах на содержание муниципальных служащих за 2022год;
- сведения о численности работников муниципальных бюджетных учреждений и расходах на их содержание за 2022год;

- справка о расходовании резервного фонда бюджета Палехского городского поселения в 2022 году
- Пояснительная записка к отчету об исполнении бюджета поселения за 2022 год.

Первоначально бюджет Палехского городского поселения утвержден решением Совета Палехского городского поселения от 22.12.2021г. № 78 «О бюджете Палехского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» по доходам и расходам в сумме 42547,0 тыс. рублей, без дефицита.

В течении 2022 года было внесено 7 изменений в решение о бюджете Палехского городского поселения.

В результате внесенных поправок доходная часть бюджета увеличилась на 17 166,3 тыс. руб. или на 40,3 %.

Увеличение общего объема доходов в отчетном периоде главным образом произошло за счет безвозмездных поступлений (целевых субсидий), утвержденный объем которых за 2022 год увеличился на 13498,0 тыс. рублей или в 3,3 раза. Удельный вес безвозмездных поступлений в доходах поселения составляет 40,6%. Доля «собственных» доходов – соответственно 59,4 %.

Расходная часть бюджета в результате внесенных в течение текущего финансового года поправок увеличилась на 19 049,4 тыс. руб. или на 44,8%.

5. ОБЩИЕ ИТОГИ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА.

Исполнение основных характеристик бюджета представлено в таблице № 1:

(тыс. руб.) Таблица № 1

Наименование показателя	Исполнение по итогам 2021 года	Первоначально утвержденные показатели 2022 года	Утвержденное решение о бюджете на 2022 год	Исполнение по итогам 2022 года		Отклонения от итогов 2021г	
				в тыс. руб.	в %	в тыс. руб.	в %
1	2	3	4	5	6	7=5-2	8=7/2x100
ДОХОДЫ	64165,3	42547,0	59713,3	61419,4	102,9	-2745,9	-4,3
РАСХОДЫ	65291,2	42547,0	61596,4	60075,8	97,5	-5215,4	-8,0
ДЕФИЦИТ (-), ПРОФИЦИТ (+)	-1125,9	0	-1883,1	1343,6	-	-	-

За прошедший финансовый год в бюджет Палехского городского поселения поступило доходов в объеме 61419,4 тыс. руб. На исполнение бюджетных обязательств направлено 60075,8 тыс. руб. К утвержденным бюджетным назначениям исполнение бюджета по доходам составило 102,9%, по расходам - 97,5 %.

В отчетном периоде исполнение бюджета - с профицитом в объеме 1125,9 тыс. руб. По сравнению с 2021 г доходы уменьшились на 2745,9 тыс. руб. (на 4,3 %), расходы же уменьшились на 5215,4 тыс. руб. (8 %).

6. ИСПОЛНЕНИЕ ДОХОДНОЙ ЧАСТИ БЮДЖЕТА.

Исполнение бюджета в разрезе групп доходов представлено в таблице № 2:

Таблица № 2 (тыс. руб.)

Наименование показателя	Исполнение по	Первоначально утвержденные	Утвержденное решение	Исполнение по итогам 2022 года	Отклонения от итогов 2021г

	итогом 2021 года	нные показател и 2022 года	м о бюджете на 2022 г	в тыс. руб.	в %	в тыс. руб.	в %
1	2	3	4	5	6	7=5-2	8=7/2x100
Налоговые доходы	29779,4	28741,0	33329,8	36155,4	108,5	6376,0	21,4
Неналоговые доходы	1325,1	1150,0	2106,7	2227,9	105,8	902,8	68,1
Безвозмездные поступления	33060,9	12656,0	24276,8	23036,1	94,9	-10024,8	-30,3
ВСЕГО	64165,4	42547,0	59713,3	61419,4	102,9	-2746,0	59,2

Поступление в бюджет района налоговых доходов за 2022 год составило 108,5% к годовым бюджетным назначениям, неналоговых – 105,8%, безвозмездных поступлений- 94,9%. По сравнению с 2021 годом увеличилось поступление налоговых доходов на 21,4 % (6376,0 тыс. руб), неналоговые доходы увеличились на 68 % (на 902,8 тыс. руб.), безвозмездные поступления уменьшились по сравнению с 2021 г на 10024,8 тыс. руб. (на 30 %). Структура доходов не изменилась (наибольший удельный вес – у налоговых доходов поселения-58,8%.

6.1. Исполнение бюджета по налоговым доходам.

Таблица № 3 (тыс. руб.)

Наименование показателя	Исполнен ие по итогам 2021 года	Первона ч-но утвержд енные показате ли 2022 года	Утвержд ено решение м о бюджете на 2022 год	Исполнение по итогам 2022 года		Отклонения от итогов 2021г	
				в тыс. руб.	в %	в тыс. руб.	в %
1	2	3	4	5	6	7=5-2	8=7/2x1 00
1.Налог на доходы физических лиц	26506,7	24940	29495	32403,9	109,86	5 897,20	22,3
2.Налоги на товары, реализуемые на территории РФ	1339,7	1261	1261	1455,2	115,40	115,50	8,6
3.Налоги на совокупный доход	130,9	0	33,8	33,8	100,00	-97,10	-74,2
4.Налоги на имущество	1802,1	2540	2540	2262,5	89,07	460,40	25,6
Итого налоговые доходы:	29779,40	28741,00	33329,80	36155,40	108,48	6376,00	21,4

Поступление налоговых доходов в целом за 2022 год увеличилось на 6376,0 тыс. руб. (на 21,4 %), за 2021 год - на 918,8 тыс. руб. (3,2%), за 2020г увеличение составило 1820,5 тыс. руб. (6,7 %), в 2019 году увеличение составило 3 448,9 тыс. руб. по сравнению с 2018 годом. Плановые показатели по налоговым доходам выполнены на 100 и более процентов, кроме налога на имущество, где процент выполнения составил 89,% за счет недополученного земельного налога с физических лиц.

Следует отметить, что налог на доходы физических лиц имеет наибольший удельный вес в общем объеме налоговых доходов – 90%.

6.2. Исполнение бюджета по неналоговым доходам

1	2	3	4	5	6	7=5-2	8=7/2x 100
1.Безвозмездные поступления от других бюджетов	33060,9	12656,0	26384,2	25143,5	95,3	-7917,4	-23,9
1.1. Дотации	7914,5	8378,5	8594,9	8594,9	100,0	680,4	8,6
1.2. Субсидии	5677,7	4038,6	17536,6	16295,9	92,9	10618,2	187,0
1.3.Субвенции	232,4	238,9	252,7	252,7	100,0	20,3	8,7
1.4.Межбюджетные трансферты	19179,4	0,0	0,0	0,0	-	-19179,4	-100,0
1.5.Прочие безвозмездные поступления	56,9	0,0	0,0	0,0	-	-56,9	-100,0
2. Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов прошлых лет	0,0	0,0	-2107,4	-2107,4	100,0	-2107,4	-
Итого безвозмездные поступления	33060,9	12656,0	24276,8	23036,1	94,9	-10024,8	-30,3

Данный вид дохода ежегодно увеличивался. Темпы различны: в 2017 году-110,8%, в 2018г - 21 %, в 2019г- в 4,7 раза, в 2020г значительное снижение (Резкий рост безвозмездных поступлений в 2019г произошел за счет целевых субсидий на благоустройство из других бюджетов бюджетной сферы. Поэтому в 2020 году резкое снижение на 108 799,8 тыс. руб.) В 2021г –увеличение на 9668,3 тыс. руб. (41,3%) В 2022г снижение на 10024,8 тыс. руб. (на 30%), т.к. в 2021 году были межбюджетные трансферты на финансирование дорожной деятельности. В 2022г наибольший удельный вес в безвозмездных поступлениях в бюджет поселения имеют субсидии -71 %.

7. ИСПОЛНЕНИЕ РАСХОДНОЙ ЧАСТИ БЮДЖЕТА.

Таблица № 6 (тыс. руб.)

Наименование показателя	Исполнение по итогам 2021 года	Первоначально утвержденные показатели 2022 года	Утвержденное решение о бюджете на 2022 год	Исполнение по итогам 2022 года		Отклонения от итогов 2021г	
				в тыс. руб.	в %	в тыс. руб.	в %
1	2	3	4	5	6	7=5-2	8=7/2x100
Общегосударственные вопросы	1200,3	1371,5	1475,6	1470,9	99,7	270,6	22,5
Национальная оборона	232,4	238,9	252,7	252,7	100,0	20,3	8,7
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	349,7	610,0	506,4	506,4	100,0	156,7	44,8
Национальная экономика	27457,6	8395,1	20991,6	19693,3	93,8	-7764,3	-28,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	17598,0	14299,7	17894,1	17857,0	99,8	259,0	1,5
Образование	255,5	329,7	204,8	204,6	99,9	-50,9	-19,9
Культура, кинематография	16648,3	16552,1	19303,6	19124,5	99,1	2476,2	14,9

Социальная политика	1129,4	336,0	553,6	552,6	99,8	-576,8	-51,1
Физкультура и спорт	420,0	414,0	414,0	413,8	100,0	-6,2	-1,5
Итого расходов	65291,20	42547,00	61596,40	60075,80	97,5	-5215,40	-7,99

Исполнения расходной части бюджета в разрезе разделов по итогам 2021 года имеет разброс от 93 % до 100 %. По указанным выше причинам, значительное снижение по разделу «Национальная экономика» по сравнению с предыдущим годом связано с финансированием в 2021г дорожной деятельности. По остальным расходам исполнение на уровне предыдущих лет. Общее освоение бюджета по состоянию на 01.01.2023 г. – 97,5 %.

8. ИСПОЛНЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ.

По состоянию на 01.01.2022 года бюджетом предусмотрено финансирование 11 утвержденных муниципальных программ.

Согласно пункту 2 статьи 179 БК РФ муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы утверждены в установленные сроки.

Общая сумма первоначально утвержденных бюджетных ассигнований на финансирование МП в 2022 году составляла 34572,9 тыс. руб. В результате внесенных изменений общий объем расходов по МП составил 53205,4 тыс. руб., что на 54% больше первоначально утвержденных бюджетных назначений.

Средства, выделенные на реализацию муниципальных программ в 2022 году освоены на 97,2 %.

Сводные данные по итогам исполнения муниципальных программ представлены в таблице № 7:

Таблица № 7 (тыс. руб.)

Наименование	Первоначально утвержденные показатели и 2022 года (справочно)	Утверждено решением о бюджете на 2022 год	Исполнение по итогам 2022 года	
			в тыс. руб.	в %
1	2	3	4	5
Муниципальная программа «Развитие культуры Палехского городского поселения»	16 552,1	19 303,6	19124,5	99,1
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта, повышение эффективности реализации молодежной политики в Палехском городском поселении»	539,1	495,5	495,1	99,9
Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем, объектами инженерной инфраструктуры и услугами жилищно- коммунального хозяйства Палехского городского поселения»	300,0	2 107,6	2106,6	100,0
Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения в Палехском городском поселении»	700,0	475,9	475,9	100,0
Муниципальная программа «Профилактика правонарушений в Палехском городском поселении»	204,6	123,3	123,4	100,1

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Палехском городском поселении»	3 228,0	3 846,1	3838,7	99,8
Муниципальная программа «Гражданская оборона, защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, противодействие терроризму и экстремизму в Палехском городском поселении»	610,0	506,4	506,4	100,0
Муниципальная программа «Развитие транспортной системы Палехского городского поселения»	7 245,1	20 031,7	18734,4	93,5
Муниципальная программа «Благоустройство территории Палехского городского поселения»	4 104,0	4 193,6	4191,5	99,9
Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории Палехского городского поселения»	690,0	1 721,7	1721,7	100,0
Муниципальная программа «Территориальное планирование Палехского городского поселения»	400,0	400,0	400,0	100,0
ИТОГО	34 572,9	53 205,4	51 718,2	97,2
Непрограммные направления деятельности	7 974,1	8 391,0	8357,6	99,6
ВСЕГО РАСХОДОВ	42 547,0	61 596,4	60 075,8	97,5

Согласно таблице процент исполнения утвержденных бюджетных назначений по большинству муниципальных программ составляет около 100%.

Расходы бюджета Палехского городского поселения на направления деятельности органов местного самоуправления Палехского городского поселения, не включенные в муниципальные программы исполнены в сумме 8357,6 тыс. рублей, что составило 99,6% от утвержденных бюджетных назначений.

Фактическая численность выборных должностных лиц местного самоуправления, работающих на постоянной основе, муниципальных служащих Палехского городского поселения в 2022 году составила 1 человек. Расходы бюджета Палехского городского поселения на их содержание исполнены в сумме 740,7 тыс. руб., в 2021г- 578,0 тыс. руб.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия контрольно-счетным органом Палехского городского поселения сделаны следующие **ВЫВОДЫ:**

1. Документы по исполнению бюджета Палехского городского поселения предоставлены администрацией Палехского городского поселения в контрольно-счетный орган Палехского муниципального района с соблюдением срока, установленного пунктом 3 статьи 264.4 БК РФ.

2. Предоставленные документы по исполнению бюджета Палехского городского поселения по своему составу соответствуют требованиям пункта 3 статьи 264.1 БК РФ,

3. Отчет об исполнении бюджета Палехского городского поселения содержит все показатели бюджета Палехского городского поселения, установленные статьей 264.6 БК РФ.

4. Бюджет Палехского городского поселения за 2022 год исполнен по доходам в сумме 61419,4 тыс. рублей и по расходам в сумме 60075,8 тыс. рублей, с превышением доходов над расходами (профицит) в сумме 1343,6 тыс. рублей.

5. Доходы бюджета Палехского городского поселения исполнены на 102,9 %.

Структура доходов бюджета Палехского городского поселения: доля доходов по

группе доходов «Налоговые и неналоговые доходы» составила 62,5%, по группе доходов «Безвозмездные поступления» – 37,5%.

6. Расходы бюджета Палехского городского поселения исполнены на 97,5%, что ниже утвержденных бюджетных назначений расходов бюджета Палехского городского поселения на 1520,6 тыс. рублей.

Структура расходов бюджета Палехского городского поселения неизменна: наибольший удельный вес составляют разделы расходов «Культура» - 31,8%, «Национальная экономика» - 32,8 %, «ЖКХ» - 29,7%. (В 2018 году эти показатели составили 34,2%, 37,2% и 20,5 % соответственно, в 2019 г : 13,5%, 20,8 % и 64,4%., в 2020г: 54%,12%, 25% , в 2021 г : 25,5%, 42% и 27% соответственно.)

7. Расходы бюджета Палехского городского поселения на реализацию муниципальных программ Палехского городского поселения исполнены в сумме 51718,2 тыс. рублей, что составило 97,2% от утвержденных бюджетных назначений расходов бюджета Палехского городского поселения на реализацию муниципальных программ Палехского городского поселения .

8. Расходы бюджета Палехского городского поселения на непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления Палехского городского поселения, не включенные в муниципальные программы Палехского городского поселения исполнены в сумме 8357,6 тыс. рублей, что составило 99,6% от утвержденных бюджетных назначений расходов бюджета Палехского городского поселения на непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления Палехского городского поселения, не включенные в муниципальные программы.

9. Муниципальные гарантии Палехским городским поселением в 2022 году не предоставлялись и не исполнялись.

10. Муниципальные заимствования Палехским городским поселением в 2022 году не предоставлялись и не погашались.


11. Муниципальный долг Палехского городского поселения по состоянию на 01.01.2023 года отсутствовал.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия контрольно-счетный орган Палехского муниципального района **ПРЕДЛАГАЕТ:**

- направить отчет об исполнении бюджета Палехского городского поселения в предложенной редакции для утверждения в Совет Палехского городского поселения.

По результатам внешней проверки контрольно-счетный орган Палехского муниципального района считает возможным рекомендовать депутатам Совета Палехского городского поселения принять отчет об исполнении бюджета Палехского городского поселения в предложенной редакции.

Председатель Контрольно-счетного органа
Палехского муниципального района:



Н.Н. Берёзкина

Инспектор КСО
Палехского муниципального района:



Т.В. Скалозуб